
Dodatek do „Katolika** nr. 4.

RESOLUnHH PŁERISCYTO
NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Komisja Międzysojuszaicza Rządząca i Plebiscytowa Górnego Śląska,
na mory praw jej przyznanych przez Traktat Pokojowy między Mocarstwami Sojuszniczemu 

I Stowarzyszo.iemi a Niemcami, podpisany w Wersalu dnia 28-go czerwca 1919 roku,

rozpo ządz?:
ROZDZIAŁ PIERWSZY.

Przepisy ogólne.
Artykuł 1.

Prawo Rłosowac.Ia.
t rawa glosowania przy plebiscycie na Uórnym 

Śląska przysługuje każdej osobie, bez różnij pici, któ
ra czym zadość warunkom następującym:

a) Ma ukoftc'2 myca 20 lat wieku w dniu I-go sty
cznia 1021 roku.

b) GrodztU się na obszatze, podlegającym plebi
scytowi, aibr ma tamże swoje stale ratejsce zamieszka
nia «d i-go lityczni: 1904 roku lub od czasu dłuższego, 
albo też ztąd została wydalona przez władze ni rmiec* 
kio 1 nie zachowała tam sw»go stałego miejsca zamie
szkania.

Glosujący powołani są według brzmienia artykułu 
88 Traktatu Wersalskiego do wypowiedzenia się, czy 
fj cza sobie przyłączenia do Niemiec czy do Polski.

Każdemu głosującemu przysługuje tylko jeden głos.

Artykuł 2.
Wykluci enia-

Wykluczono od «prawa da głosowania są osob-r po- 
iwione ‘izywanla praw z powodu choroby umysłowej 

ni 'dołężnośd umysłu.

Artykuł 3.

t
Kategcry i glosujących.

Ze względu na sporządzenie list podzielono głosu
jących na kat« wye następujące, ifósownte do dowo- 
aów, jakich dostarczyó muszą, by być opisani:

A) Osofaj urodzone na obszarze plebiscytowym 
Oórneao Śląska 1 tamże zamieszkałe, poniżej w skró
ceniu zwane „tniesz!lancami rodowitymi“;

B) osoby urodzone na obszarze plebiscj towyrn 
Górnego Śląska, ale tamże nie zamieszkałe, poniżej 
W skróceniu zwane „osobami rodowiteml, ale nie za- 
mleszkałeml";

C) osoby nie urodzone na obszarze plebiscytowym 
Górnego Śląska, lecz tamże bez przerwy zamieszk-de 
t^fl ł-go stycznia 1904 r. Inb od czasu dłuższego, poni- 
*eł w skróceniu rwane mieszkańcami nie rodowitymi*:

D) osoby nie urodzone na obszarze plebiscytowym 
Górnego Śląska* które tamże w dniu 1-go stycznia' 
1904 r. miały swoje stde miejsce zamieszkania, lecz 
nie zachowały je z powodu swego wydalenia przez 
władze niemieckie, poniżej oznaczone nazwą skróconą 
„wydalonych“.

Artykuł 4.
Plebiscytowe miejsce zamieszkania.

Każda osoba głosuje w gminie, w której w dniu 
1-go października 1920 r. zamieszkałą była, albo, jeżeli 
nie ma swego stałego miejsca zamieszkania na obszar» 
plebiscj towym, w gminie, w której się urodziła.

Wydaleni głosować br*‘4 w gminie, w które] mie
szkał!, id r ich wydalono z obszaru.

Artykuł 5.
Zarządzenie Komisyl Rządzącej określi waruu&l, 

w których będą mogli wykonywać swoje prawo gloso
wania: członkowie Komitetów Parytetycznych 1 Biur 
Głosowani.1, powołani do sprawowania swego urzędu 
poza oorębem gminy, w której są wpisani; członkowi« 
sił policyjnych Górnego Śląska; uwięzieni, oraz f«rso- 
neł administracyjny wkładów karnych.

Artykuł 6.
Obsz ir plebiscytowy.

Obszar; którego mieszkańcy powołani są do gloso
wania, objęty jest granicami poniżej okn U ineml:

grrnlca międcy Górnym Śląskiem a Polek ;
"ranlca między Górnym Śląskiem a obszar uni, pod

legającymi władzom niemi "eklm, ustalona przepisani 
podpisanymi w Paryżu dnia 9-go stycznia 1920 r.;

granica między Górnym Śląskiem a państwem Cze- 
cho - Sowackiem. a w dalszym ciągu nowa granica, wy
tknięta przez Koniisyę dla określenia granic polsko- 
czefko-słowacklch w wykonaniu artykułu 83 Traktatu 
Wersalskiego

Wytknięta linia tej ostatniej części granic między 
Górnym Śląskiem a Czecho-Słowacyą, ustalona protokó
łem z dnia 6-go grudnia 1920 roku, jest przyjęta dla 
celów plebiscytowych na mocy postanowienia !adv 
Ambasadorów z dnia 20-go lipea 1920 r., które braml 
jak następuję:



a

„Postanowiono:
a) ití linia wytknięta przez Komlsyą dla określenia 

granic polsko-czesko-sk acklch przyjęta Jest dla celów 
plebiscytowych Jako granica Tiędzy Czecho - Słcwacya 
a Oórnym Śląskiem;

b) łe w razie przyłączenia do Po-ski wskutek ple
biscytu obszarów położonych na północ od owej linii, 
granica staje się natychmiast i bez innych formalności 
ostateczną;

c) że w razie przyłączenia do Niemiec wskutek 
plebiscytu obszarów położonych na póŁioc od owej 
Unii, gianica stałaby się ostateczną dopiero po zbadaniu 
wszelkich wywodów, któreby Rząd Niemiecki pod tym 
względem mógł sformułować“.

Artykuł 7.
Ukre. glosowania.

Wynik głosowania będzie oznaezony gminami, wię
kszością głosów w każdej gminie.

W tym celu:
1) każda gmina tworzy jeden earęg głosowania.
2) Głosowanie w obszarach dworskich jest uregu

lowano przepisami 1 rtykułu następującego

Artykuł 8.
Obszary dworskie (Gutsfcczirkc).

a) Obszary dworskie, mające mniej niż 101 miesz
kańców', nie tworzą okręgów głosowania. Przyłącza je 
się w powiecie bądź to do gminy sąsiedniej tej samej 
nazwy, bądź to, w razie braku nazwy jednako lub po
dobnie brz nlącfj, do rmhrr sąsiedniej, wyznaczonej 
przez Komisyę Rządzącą. Srorządza się tylko jedne 
listę dla mieszkańców gniny i mieszkańców obszaru 
dworskiego, którzy wkładają kartki ewe do tej samej 
nrnr 1 któ ych głosy liczy się razem.

b) Obszary dworskie, liczące więcej niż 100, lecz 
mniej niż C01 mieszkańców', tworzą odrrbne okręgi gło
sowania, lecz nie posiadają własnego Komitetu Pary- 
tetycznego, ani też Biura Glosowania. Co do prac przy
gotowawczych, to obszar dworski przydzielony będzie 
w powiecie bądź to do gminy sąsiedniej tej samej na- 
zwy, bądź to, w razie braku nazwy jednako lub podo
bnie brzmiącej, do gminy sąsiedniej, wyznaczonej przez 
Komisyę Rządzącą. Kompetencya Komitetu Parytety- 
cznego tej gniny rczciąga się i na przydzielony obszar 
dworski, dla którego Komitet powinien sporządzić o oso
bną listę głosujących. Głosowanie udbywa się przed 
Biurem Głosowania gminy, lecz kartki głodowania kła
dzie się do osobnej urny na imię obszaru dworskiego.

Mieszkańcy obszarów dworskich cbu poprzednich 
kategoryi mogą wejść w skład Komitetów Parytetvcz- 
nych i Biur Głosowania tej gminy, do której obszar 
dworski jest przyłączony lub przydzielony.

c) Ob: jary dworskie, których ludność przekracza 
600 mieszkańców, tworzą • kręgi glosowania »pełna »■ 
prawnione.

Wyraz „&tnlna“ używany jest poniżej równoŁftacz- 
nk z wyrazem „okręg głosowania" 1 stosuje się go, 
x zastrzeżeniami poprzedmewl, tai że do óbi żarów 
dworskie!}, tworzących okręgi głosowania.

Przy zastosowaniu niniejszego ań/kułu bierze się 
pod uwag, liczbę mieszkańców ustaloną spisem ludno
ści z dnia 1-go grudnia 1010 r. (Oemelnde-leitikon, Ber
tin 1912).

Artykuł 9.
Obwody głosowania.

Każdy okręg głosowania będzie tak podzielony m 
utrwody głosowania, iżby liczba Jeszkańców przypa
dających na obwód nie przekraczała 1200, a liczba wpk» 
sanyth nie przekraczała' 800.

W gminach, obejmujących k«ka obwodów gloso« 
wanla, będą głosujący, zamieszkali w gminie p* idzie« 
leid na obwody według dzielnic, w których mieszkają« 
a głosujący, zamieszkali poza obrębem gminy, będą ro*« 
dzieleni alfabetycznie na różne iibwody w grupach ino 
iliwie równych

Artykuł 10.
D&ty 1 czasokresy.

Początek działań, przeznaczonych do przylotowa« 
nia plebiscytu, naznaczony jest na poniedziałek, 10-go 
stycznia 1921 r., w którym dniu regulamin wchodzi 
w życie; tego samego dnia rozpoczną Powiatowe Biura 
Miętlzysojuszmcze swoje uizędowanie.

Działania następują po sobie w czasie poniżej ozna
czonym:

od 10-gn do 14-go jtycznla utworzenie GminnycH 
Komitetów Parytetycznych;

14-go stycznia rozprezęde czasokresu dwudziesto* 
jednodniowego, Wyznaczonego dla vpisów do list;

3-go lutego wieczorem o godzinie 6-tej zakończenie 
czasokresu dla wpisów;

6-gt lutego wyłożenie Hst tymezasev ych do pu
blicznego wględu; rozpoczęcie czasokresu dwuna to« 
dr^owego wyznaczonego dla złożenia reklamace i;

17 go lutego wicczurem o godzinie 6-tej zakończę* 
nie czasokresu dla złożenia reklamacyi;

3-go marca wietvoiem o godzinie 6-tej zakończenie 
czasokresu wyznaczonego dla rozstrzygnięcia reklama*« 
cyi przez Biura Międzysojusznicze;

e go marca Komlsya Rządząc? starowi ostatecznie 
o rtklamacyach

Dni głosowania ogłosi Kemisya Rządząca później

ROZDZIAŁ DRUQ1.

Wfcdze ustanowione dla plebiscytu.
ß rtykuí il.

Komlsya Rządząca ustanawia dla plebiscytu władze 
następujące:

w każdej gminie: Gminny Plebiscytów : Komitet
Parytetyczny, poniżej w skróceniu nazwarm „Komlte* 
tęm Par {etycznym", 1 dla każdego obwodu głosowania 
-Blurc Głosowania“; <,

■ w każdym powlecłei Powiatowe Międzysoi iisznt« 
cze Biuro Plebiscytowe, poniżej zwane „Blurcn Mię« 
dzysoJuszniczem".

Władze te mają prawo domagać »łe od urzędóHł 
właściwych udzielenia wszelkich dokume o lub kij 
odpisów, jakoteż objaśnień potrzebnych

Komitet Parytetyczny«
Artykuł 12.

Komitet Parytetyczny składa się ze czterech Aon* 
Lile ť t 1 irnych I tórzy będą uzupełnieni | w, razie j-j
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Siebs zastąpieni przez członków pomocniczych w licz» 
e ztolennej, stósownie do wielkości gminy, praczem 
gapę w. da sie równe przedstawicielstwo obydwom stro

nom, polskiej i niemieckiej, chyba Iżby się nie stawity, 
Wstrzymały lub odmówiły. Komitet Parytetyczny utwo
rzy pod własną odpowiedzialnością na 2400 mieszkań
ców jeden Podkomitet. Członkowie Komitetu wyzna
czeni bidą przez Biuro Międzysojusznicze na przedsta
wienie stron z pośród osób powołanych do glosowania

Erzy plebiscycie, zamieszkałych na Górnym Śląsku i, o 
e możliwe, w okręgu glosowania.

E ro Międzysojusznicze losem wyznaczy dla ka- 
Łdego Komitetu Parytetycznego stronę, której przyoaoa 
miejsce przewodniczącego, i to tak, aby każdej tronie 
przyznano przewodu :two w połowi : okięgów gło ova
lila v J '-iatu, chyba iżby się nie stawiła, wstrzym -u lub 
odmówiła. Miejsce zastępc y przewodniczącego przypa
da stronie, która nie stawia przi wodniczącego.

Artykuł 13.
Postanowienia Komitetu Pary .etycznego będą tylko 

wtedy miały wagę, jeżeli zostały uchwalone przy obe
cności przynajmniej czterech członków.

i istanowienia Komitetu Parytełycznego dotyczące 
wpisu, muszą być jednogłośnie uchwalone, a ]ezel nie 
dojdzie do zgody, to decyzya przysługuje Biuru Mię
dzysojuszniczemu.

Wc wszystkich innych wypadkach zapadają uchwały 
Komitetu Parytetycznego większością głosów; w ra ne 
równego podziału głosów przysługuje przewodniczące
mu tylko w ędy głos rozstrzygający, jeżeli si,* rozchodzi 
o sprawy wewnętrznego urzędowania Komitetu.

Przeciw oizeczenioin Komitetu Parytetycznego rao- 
tna się odwoływać do Biura Międzysojuszniczego.

Aiiykuł 14.
Komitet "Parytetyczny zbhra się najpóźniej w czwar

tym dniu (14 go stycznia 1921 r.) po wejściu w zycL 
regulaminu.

Jeżeli Komitet Parytetyczny z jakiegokolwiek po
wodu nie zbierze się w tyra dniu, jeżeli przestanie 
urzędować, lub jeżeli nagie trzeba zastąpić jednego lub 
kilku z jego członków, to Biuro Międzysojusznicze 
z urzędu przystąpi do mianowania człorków, w razie 
potrze! iy bez przedstawienia stron, ale przyton iir_ za
pewniając równe przedstawicielstwo, chyba iżby strony 
się nie sławiły, wstrzymały lub odmówiły.

W każdym razie czasokresy przewidziane dla dzia
łań Komitetu Parytetycznego biegną w dalszym ciągu.

Gdyby urzędowanie Komitetu Parytetycznego na
trafiło m poważne trudności, to Komisya Rządząca 
może wy-tuczyó jednego ze swych urzędników jako 
Sędziego połubowego.

Artykuł 15.
Do obowiązków Komitetu Parytetycznego nalepy, 

•porządzenie fist głosujących, rozgraniczenie obwcćów 
głosowania, utworzenie Biur Głosowań.:., zorganizo
wanie glosowaniu i nadzór nad niem w gminie.

Komitet Parytetyczny mą prawo zażądać od władz 
gminnych, od przełożonych dóbr i od wszystkich osob, 
które przechowują księgi stanu cywilnego lub icjcsha 
Heldmkow^ wszelkiej pomocy, p otrzebnej do spełnie- 
tdi swego zadania.

Bitu« głosowania.
Artykuł 16.

Komitet Parytetyczny ustanawia tyle Biur Głosowa
nia, ile utworzono obwodow głosowania w gminie.

W gminach obejmujących jeden lub dwa obwody 
głosowania, Komitet Patetyczny działa jako Biuro 
Głosowania, bądź to w obwodzie jedynym, bądź to w 
pieiwszym z dv och obwodów.

W gminach składających się z trzech lub więcej ob
wodów głosowania, Komitet Parytetyczny nie działu 
jal o Biuro Głosowania, lecz dozoruje urzędowanie ró- 
żnych Biur.

W każdym razie Komitet Paryietyczny jest powoła
ny, po obliczeniu głosów w obwodach głodowania, 
zliczyć wyniki głosowania na całą gminę.

Artykuł 17.
Biuro Głosowania składa się z czterech członków 

tytularnych, którym dodana będzie ta sama liczba człon
ków pomocniczych, przyczem zapewnia się równe 
przedstawicielstwo obydwom strononr chyba iżby się 
cne nie stawiły, wstrzymały lub odmówiły.

Członkowie Biura wybrani będą przez Komitet Pa- 
rytetyezny na przedstawienie s*ron z pośród osob po
wołanych do głosowania przy plebiscycie, zamieszka
łych na Górnym Śląsku i, o ile możliwe, w gminie.

Strony przedstawią Komitetowi Pary (etycznemu 
swych kandydatów nazajutrz po wvznaczonyin dla wy
łożenia list tymczasowych (7-go lutego). Komitet Pa
rytetyczny przedłoży wybór przez niego dokonany Biu
ru Międzysojuszniczemu zatwierdzenia w przeciągu 
następnych ośmiu dniu.

Przewodnictwo jedynego lob pierwszego Biura Gło
sowania przypada zawsze stronie, do której należy 
przewodniczący Komitetu Parytełycznego; przewodnic
two drugiego Biura Głosowania przypada drugiej stro
nie, i tak dalej na przemian. Miejsce zastępczego prze
wodniczącego przypada tej stronie, której me przypadło 
miejsce przewodniczącego.

Artykuł 18.
Biuro Głosowania povinno być utworzone dziesięć 

dni przed glosowaniem, jeżeli nie będzie w tym cza
sie prawidłowo utworzone, to Biuro Międzysojusznicze 
pizystąpi z urzędu do wyznaczenia jego członków, w 
razie potrzeby bez jakichkolwiek przedstawień stron 
lub Lez jakiegokolwiek wyboru ze strony Komitetu Pa
rytełycznego, przyc/eni zapewnia się równe przedsta
wicielstwo obydwom stronom, chyba iżby się nie sta
wiły, wstrzymały lub odmówiły.

Jeżeliby do dnia głosowania, i z j*kiegok Iwiekbądż 
powodu, Biuro Głosowania nie utworzyło się na czis 
wyznaczony, jeżeli ono przerwie swe prace, łub jeżeli 
nie jest w stanie zabrać się do działali mu powierzo
nych to Kom.teł Pary'etycany, a w razie jego wstrzy- 
m mia się Biuro Międzysojusznicze, mają prawo iiatych 
miast poczynić wszelkie kroki celem zabezoieczenis 
lunkcyoncwama glosowania i obliczenia głosrw.

Biuro Międzysojusznicze.
Artykuł 10.

Biuro Międzysojusznicze składa się z trzech urze 
dnikow między nimi kontroler powiatu, nale/ącjftih « 
mocarsrw, których przedstawiciele zesiadają w ) crrńsy 
Rządzącej. Przewodniczącym jest Kontro'er pcwdaHr.
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Uchwały zapadają większością głosów.
leden przedstawiciel strony polskiej i jeden przed

stawiciel strony niemitckiej biorą w Charakter« Jorad-

ÏSw udział w naradach biura Międzysojuszniczego, 
'ażda strona przedstawia do potwierozeni. Komisyi 
ządzącej jednego tytularnego i dwóch zastępczych do- 

hdcow celem sprawowania tego urzędu.

Artykuł ii).
biuro Międzysojuszniu będzie utworzone w dniu 

rejścia w tycie regu'aminu.
Obowiązkiem Biura Międzysojuszn.czego jest: 
utworzenie w powiede Komitetów Parykaycznych, 

racLór nad ich urzędowaniem, zbadanie tymoz? wych 
Kst glosujących i ustalenie listy ost rt.“.znej; nadzór nad 
zorganizowi niem głosowania i wogóle zabezpieczenie 
wolności, szczerości i tajemnicy głosowania prze. ścisłą 
kontrolę wszelkich działań, dotyczących przygotowania 
l wykonania plebiscytu.

Przedstawienie kandydatów.
Artykuł 21.

Listy kandydatów na urząd członka Komitetów Pa- 
ryte.ycznych i Biur Głosowania, przedstawione przez 
każdą stronę, zawierają wedte możności dwa razy tyle 
nazwisk, ile jest miejsc do obsadzenia. Każdemu przed
stawieniu nal-ży za‘?czyć oświadczeni»* na piśmie, za
wierające zgodę- kandydata.

Nie mogą wejść w skład Biur Międzysojuszniczych, 
Komitetów Parytetycznych i Biur Głosowania:

a) urzędnicy w czynnej służbie, czy om należą do 
urzędów Rzeszy niemieckiej, państwa pruskiego, pro- 
wircyi, rejet.cyi, powiatu lub gminy;

b) członkowie magistratu, przełożeni gmin i prze
łożeni dóbr;

cl doradcy techniczni, usiane wieni pr~ez Komisyę 
Rządzącą, by czuwać naa hueresami ludności inówią- 
atj pc polsku;

d) duchowni różnych wyznań w czynnej służcie.
Człon :o wie Komitetów P irytetycznych} Biur Gło

sowania, jakoteż przedstawiacie polscy i niemieccy, 
przydać jako doradcy B urom Międzysojuszniczym, 
tnogą hyć odwołam.

Członkowie Komitetów Parytetycznych i przedsta
wiciele przydani jako doradcy Biurom Ajydzysojuszni- 
czeni, dostaną wynajgrodzenie za ich urzędowanie.

ROZDZIAŁ TRZECI.

Sporządzenie list.
Listy tym masowe.

Artykuł 72.
W każdej gminie będzie sporządzona jedna hsta 

głosujących pod odpowiedzialnością Komitetu Paiyte- 
hcznego, który «tanowi o każdym wpisie. Lisię należy 
porządzić w dwóc^ eg/rmplarzach, podzielając głosu
jących na cztery lutegorje, wymienione w artykule 3, 
stosownie do dowodów, jamen dostarczyć muszą, by 
hvć wpisani, a mianowicie:

A) mieszkańcy rodowid, B) vtoby rodowite ale Jtn 
nie zamieszkałe, C) minszkańcy nie rodowici, D) wy
daleni.

Artykuł 23 
Katogor r A.

Osoby urodzone na Górnym Jąsku i na o.«szarzo 
plebiscytc wym zam efzkałe, będą wpisane z urzęduj 
pomimo tego powinny one się upewnić, że zorały pra» 
widłowo wpisane.

G wpisie w miejscu zamieszkania osób urodzonych 
na Górnym Śląsku, nie zaudert kaiyth w tej samej 
gminiv, w której się urooziły, lecz w innej gminie ob
szaru, powinien Komitet Fary. iyczny mii. cowośd 
wpisu przesłać zawiadomienie Kośoitticwi P. rytetycz» 
nemu miejscowości urodzenia, aieoy usnę Lwić «pra» 
wdzenie oświadczeń tych osób i zapohiedz podwójne* 
mu wpisowi.

CLohy, które po 1-ym październiku K“20 r. zmlfr 
nily swoje miejoce zamieszkania, powinny same jaknaj* 
szj >ci 'j oostarać się o sw j wpis w gminie, w której 
były zamieszkałe -owego dn.a.

Artykuł 24.
L - iy uroń/ ae na Górnym Śląsku, ale tamże nią 

zan cs ksłe, orz osoby urodź: poza obrębem Gój>
ne^o Śląska, ale zamieszkałena oin arze piel owym 
od I-go stycznia 1- 04 roku lub od czasu dłufcizrgo, 
będą tylko na icii wniesek wpic-ne. W tjm ceiu po 
wrony one przesiać Komitetowi Paryte yctcemu gn-uiy, 
w kť rej wedle osnowy artykułu 4 powołane są do wy
kon? nia swego prawa głosowania, własnoręcznie pod
pisaną os obistą pn ófcę weoi-jg w. ó~ów tu załączonych, 
dodając zarazem wymagane dewody.

Artykuł 2ó 
KaCt gorya &

Osoży urodzone na Górnym Śląsku, afc i mże nią 
zamieszkałe, pow miy, by osięgr - cwoj wj-i. , u-., wo 
dnić swą identyczność przed Komitetem Pai i-iycznym 
gminy, w której się uredziły.

Próśb« m swoim o wpis powinny one w tym celu 
dołączyć nowszą fc.ografię ostemplowaną i uwierzytel
nioną przaz władzę gminne lub przez polL f miejsca 
ich obecnego zamieszkania. Z prośbą o wpis. lie ną- 
kży przesłać duplikat owej fotografii, Uory będzie 
użyty do wystaw enia karty lej jtymacyjnej, shiżącJ ją- 
ko paszport przy weiiriu na Górny Śląsk i jako wykaż 
głosowania.

Prośba tych osob ęowlnna prócz tego zawierać 
ścisły adres ich ostatniego zamieszl % iia na obszarze 
plebiscytowym, jakoleż oznaczenie -~zasu, w którym ob
szar ten opuściły.

Wreszcie powinna ich prośba zawiera wszeUJje 
szczegóły, mogące udowodnić ich tożsamość i, z wy
jątkiem oczywistej niemożliwości, oznaczenie ciw«ógi lub 
więcej osób, zami< szkałych w gminie ich urodzenia, s 
w razie bi tka tychże, oznaczenie dwćch łub więcej 
osób zamieszk tiycb w ranej gminie O. śląska, które 
mogą pośw ladczyć ich tożsamoś'

Artykuł 26.
K&tegoiyh C.

Osoby rno^oue poza obrębem Oóiuegc- Śląska, 
zau iesżkałe na obszarze plebiscytowym od 1 słyszała
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1904 r. lub oc* czasu dłuższego, muszą udowodnić, 
jik długo już trwa ich pobyt aa Górnym £ Jasku i le 

w pobyt nie doznał przerw;,.
Jeżeli cne od 1-go stycznia 1904 r. mieszkały ko

lejno w kilku miejscowościach obszaru plebiscytowego, 
to powinny cne każde oświadczenie zamieszkania d ic 
potwierdzić przez włącz- gminne lub przez p ilicyę ich 
kolejnych miejsc zamieszkania.

Osoby, które nie zmieniły swego miejsca zamiesz
kania od 1-go stycznia 1901 r., nie potrzebują dostar
czyć świadectwa o zamieszkaniu, lecz Komitet Paiyte- 
tyczny jest zobowiązany, sam sprawdzić *di oświad
czenie.

Osoby wzmiankowane w niniejszym artykule, po 
winnj prócz tego, jeżeli są urodzone po 1-ym '»tyćznlu 
1896 r., dołączyć swej prośbie o wpin świadectwo 
urodzenia.

Czas zamieszkania nie uważa się /a pi'zerwony nie
obecnością, spowodowaną wykonaniem obowiązków 
wojskowych.

Co się tyczy osób, które zmieniły mi :jsce zamiesz
kania w ciągu dziesięciu miesięcy poprzeuzających cizłeń 
1. października 1929 r., to jest deiefi, według którego 
ust ilono plebiscyt 3we miejsce zamieszkania stosownie 
do artykuł- I-go, to Komitet Parytrtyczny miejscowości 
wpl3u przesyła zawiadomienie o idi wpisaniu Komite
towi Paryiťívcznemu pcprzedr* go miejsca zamieszka
nia, by zapobiedz podw jnemu wpisów1 -

Osoby które po 1-ym pażdzien iku 1°20 r. zmie
niły swoje miejsce zami.*--’ kania. powinny jć.kn..r zybciej 
postai lć mę o swój wps w gminie, w ktc rej były za- 
miesztcah cwegc dnia.

Artykuł 27.
Kitogorya D.

Osoby urodzone poza obiębem G* cm ro SLska, 
kff re w dniu 1-go stycznia 190i r. miały swoje miejsce 
zairiC izkania na oszarze plebiscytowym, ale go nie 
zachowały wskutek wydalenia z obszaru przez władze 
niemieckie, powinny wysłać swoją prośbę o wpis do 
¥ mícyi R rdzącej w Opolu, i załączyć jednocześnie 
ra piśmie wszelkie objaśnienia, odnoszące się do kh 
wvdalenla.

Artykuł 28.

Czasokres dla wpisów.
K« mitel Parytetycznj przyćmi je prośby o wpts 

podcza cłi sokresu składającego się z dwudziestu* 
Jeden dni, przewidzianego w artykirfe 10 (od 14-go 
stycznia do 3-go bitego).

Po naradzie odbytej stosownie do przepisów 
artyjrułu 13-go, Komitet Pary te tyczny stanowi 
o przyjęciu liž) odrzuceniu każdej prośby o wpis. 
Ježek prośbę c wpis odrzucono lub fi przelano do 
rozstrzygnięcia Biuru MiędzysonisznictfenTu, to Ko
mitet Pa^rtetyczny zarwiadamfa o hm na piśmie 
natychmiast podającego prośbę.

Artykuł 29.
Wyłożenie list tymczasowych do wględu

publicznego.

Po zakończeniu czasokresu wyznaczonego do 
wpisu, komitet Pannefvczny wykończy -„urządza

nie listy tymczasowej w dwócU egzemplarz ch. Pra- 
ca ta powinna być ukoAcz na pod koniec drugiego 
djjla po upływie czasokresu dla wpim (5-go lute
go). Konntet Parytetyczuy .„iyka listę tymczar 
sową. oznaczając dzieó I godzinę, w której pracę 
ukończouo, i dodając podpisy swych czterech człon
ków. Pierw szy egzemplarz tejże listy należy prze
słać natychmiast do Biura Międzysojuszniczego, 
Drugi egzemplarz zostanie wyłożony do przegada
nia przez publiczność podczas całego « ? sokresu 
przeznaczonego do złożenia reklamacyi.

Artykuł 30 
Złożenie ret’ rjl.

Re, /ruacye, należycie uzasadniane z datę 
i podpisem, powinny być skierowane do Koaiitetu 
Parytetycznego. Ten ostai.nl przyjmuje reklamacyi 
podczas dwunastu dni po wyłażeniu listy tymcza
sowej do wględu publicznego. (6-go do 17-go lute
go). F tnitet Paryť tyczny wy daje w zamian po- 
kwitow anie i prztsyła reklamcoye wraz ze .so rm 
zdaniem uzasadnionem w miarę, łak je etrzymuje, 
Biuru Mvdzysojjszniczemu, które rozstrz

Nazajutrz po upływie cc u "kresu wy/ aczme* 
go do złi żenią refcUoiacyi, (13-go lute"< ), Kosłhet 
Pa ryte tyczny po* la L.uru Mlędzysojussmiczmnu 
Spte, wyliczający w rtlrie i kkirnacjre, ]uł. pr e- 
słane do rozejrzygnîçtia.

Po łozs zygi t.ciu rejklamucyt Biuro Międzyso
jusznicze zwraca Komitetowi I -rytetycznemu ów 
spi° z.»/: *.vnjąc razem pe,«mówienia pew. ięte.

Artykuł 31.
Przyjęcie lub odrzucenie rekiamacyL

Biuro Międzysojusznicze roz"trzygł rekiarrn- 
cye, jak tylko ma »stały przesłane przez Kom ret 
Pary tety czny. Wydice ono swe ostatnie pc tano- 
wienia. lajpóźnicj 14 dni po »koó/zentu czasokresu 
wyznaczonego do złożenia rclcainacyj. (3-go marca).

By zabezpieczyć poszanowanie zarządzeń istar 
nowfcnych i pTaw pTzynanych ni niejsym Mgulami- 
nem, Biuro Miçd^sojtrszn'c/e może z urzędu zająć 
się każdą sprawcą i zaiządz.ć w danym racie wpił 
bib wrykre‘attie, uważane za zgodne z regi Uunfc* 
nem.

Postanowienia Biura Międzysojuszniczego 
o ocenie faktów są ostateczne. O postanowieniach 
tych powiadomi się bezzwocznte piśmiennie tak 
Komitet Paryłetyczny, mający zlecenie uskutetŁ 
nienia » plsów łub skasowań zarządzonych, jakotei 
osoby ralnteresowane.

Artykuł 32.
Odwołanie słę do Komisj i Rządzącej.

Przeciw postanowieniem Bura Międz-ysojusz* 
niczego niema innego rekursu jak tylko odwołani« 
sJę do Komtsyi Rządzącej celem wyjaśnienia regu
laminu.

Jedynie przedstawi żele polscy 1 nieni eccy. do
dani Biurom Międzysojp^znlczem w charakterze do 
radców, są upoważnieni rformułow^ć takie włwo» 
lanie sit,
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trzem’ zastąpieni prze* członków pomocniczych w !!-cz- 
pie zrn umej, stósownie do wielkości gminy, przyceem 
npewma się równe przedstawicielstwo obydwom stro
nom, poi Hej i niemieckiej, chyba Iżby sic nie stawiły, 
Wstrzymały lub odmówiły. Komitet Parytetyczny utwo
rzy pod własna odpowiedzialnością na 2400 mieszkań
ców jeden Podkomitet. Członkowie Komitetu wyzna
czeni będą przez Biuro Międzysojusznicze na przedsta
wienie stron z pośród osób powołanych do głosowaria 
przy p’eLiscyde, zamieszkałych na Górnym Slą-ku 1, o 
Ue możliwe, w okręgu głosowania.

Buro Międzysojusznicze losem wyznaczy dla ka
żdego Komitetu Parytety cznego stronę, której przypada 
miejsce przewodniczącego, 1 to tak, aby każdej ‘ łronie 
przyznano przewodr- ctwo w połowie okręgów głodowa
nia r watu, chyba iżby się nie stawiła, wstrzyr la lub 
odmówita. Miejsce następcy przewodniczącego przypa
da stronie, która nie stawia przewodniczącego.

Artykuł 13.
Postanowienia Komitetu Parjrdvcznego będą tylko 

wtedy miały wagę, jeżeli zostały uchwalane przy obe
cności przynajmniej czterech członków.

Postanowienia Komitetu Parytetycznego dotyczące 
wp;su, muszę być jednogłośnie uchwalone, a jeżeli me 
dojdzie do zgody, to decyzya przysługuje biuru Mię- 
dzysoj uszmezem u.

We wszystkich innych wypadkach zapadają uchwały 
Komitetu Parytetycznego większość ą głosów; w razie 
równego podziiłu głosów przysługuje przewodi iczące- 
tnu tylko wtedy głos rozstrzygający, jeżeli się rozchodzi 
o spiawy wewnętrznego urzędowania Komitetu.

Przeciw oiztczeniom Komitetu Parytetycznego mo
żna się odwoływać do Biura Międzysojuszniczego.

Anyicuł 14.
Komitet Parytetyczny zbiera się najpóźniej w czwar

tym dniu (14-go stycznia 192* i.) po wejściu w żyda 
regulaminu.

Jeżeli Komitet Parytetyczny * jakiegokolwiek po
wodu nie zbierze się w tyra dniu, jeżeli przeitame 
urzędować, lub jeżeli nagle trzeba z&aiąpić jediego lub 
laiku z jego członków, to Biuro Międzysojusznicze 
z urzędu przystąpi do mianowania członków, w razie 
potrženy öez przedstawienia stron, ale przytem im za 
pewniając równe pr^dstawicielstwc, chyba iżby strony

nie sławiły, wstrzymały lub odmówiły.
W każdym razie czasokresy przewidziane dla dzia- 

fau. Komitetu Parytetycznego biegną w dalszym dągu.
Gdyby urzędowanie Komitetu Parytetycznego na

trafiło na poważne trudności, to Komisya Rządząca 
może wj ^tuczyć jednego ze swych urzędników jako 
sędziego połubowego.

Artykuł 15.
Do obowi^żków Komitetu Parytetycznego naie #. 

•por „zenie 1 ist głosujących, rozgraniczeni e ubwod. v 
głosowania, utworzenie Biur Głosowania, zoiganlzo- 
wan!e głosowani« i nadzór nad niem w gjninie.

Komitet Parytetyczny mà prawo zażądać od włafl^ 
gmii mych, od przełożonych dobr i od wszystkich oscb, 
które przechowują księgi stanu cywilnie lub rejestra 
tnełdurkow^ wielkiej pomocy, potrzebnej do spełnie
ni' swego zadania.

Biura głosowania.
Artykuł 16.

Komitet Parytetyczny ustanawia tyle Biur Głosowa
nia, lic utworzono obwodew głosowania w gminie

gminach obejmujących jeden lub dwa obwody 
gł< sowania, Komitet Parytetyczny działa jako Biuro 
Głosowania, bądź to w obwodzie jedynym, bądź to w 
pic, wszym z dwóch obwodów.

W gminach składających się z trzecn lub więcej ob
wodew głosowania, Komitet Parytetyczny nie działa 
jako Biuro Głosow, nią, lecz dozoruje urzędowanie ró
żnych Biur.

W każdym razie Komitet Paryietyczny jest powoła
ny, po obliczeniu głosów w obwodach głosowania, 
zliczyć wyniki głosowania na całą gminę.

Artykuł 17.
Biuro Głosowania składa się z czterech członków 

tytularnych, kłć rym dodana będzie ta sama liczba człon
ków pomocniczych, przyczem zapewnia się równe 
przedstawicielstwo obydwom stronom, chyba iżby się 
one nie stawiły, wstrzymały lub odmówiły.

Członkowie Biura wybrani będą przez Komitet Pa- 
rytetyezny na przedstawienie stron z pośród osob po
wołanych do głosowania przy plebiscycie, zamieszka
łych na Górnym Śląsku i, o ile możliwe, w gminie.

Strony przedstawią Komitetowi Paryl 'tycznemu 
swyct kandydatów nazajutrz po wyznaczonym dla wy
łożenia Ust tymczasowych (7-go lutego). Komitet Pa- 
rytetyczny pizedłoży wybór przez niego dokonany Biu
ru Międzysojuszniczemu do zatwierdzenia w przeciągu 
następnych ośmiu dniu.

Przewodnictwo jedynego lub pierwszego Biura Gło
sowania przypada zawsze stronie, do której lależy 
przewodniczący Komitetu Parytetycznego; przewodnic
two drugiego Biura Głosowania przypada drugiej stro
nie, i tak dalej na przemian. Miejsce zastępczego prze
wodniczącego przypada tej strunie, której jne przypadło 
miejsce przewodniczącego.

Artykuł 18.
Biuro Głosowania powinno być utworzone dziesięć 

dni przed głosowaniem. Jeżeli nie będzie w tym cza
sie prawidłowo utworzone, to Biuro Międzysojusznicze 
przys ąpi z urzędu do wyznaczenia jego członków, w 
ra2ie potrzeby bez jakichkolwiek przedstawień stron 
lub tez jakiegokt lwiek wyboru ze strony Komitetu Pa
rytety *.znego, przyczem zapewnia się równe przedsta
wicielstwo obydwom stronom, chyba iżby się nie sta
wiły, wstrzymały lub odmówiły.

Jeżeliby do dnia głosowana, i z jakiegok Iwiekbędk 
powodu, Biuro Głosowania nie utworzyło się na czjs 
wyznaczony, jeżeli ono przerwie swe prace, lub jeżeli 
nie jesi w stanie zabrać się do działań mu powierzo
nych, to Komitet Pary etyczny, a w razie jego wstrzy
mania się Biuro Międzysojusznicze, mają prawo natych 
miast poczynić wszelkie kroki celem zabezpieczenia 
funkeyonowania głosowania i obliczenia glos w.

Bir ro Międzysojusznicze.
Artykuł 19.

Biuro Międzysojusznicze składa się z trzech urze 
dnikov. między nimi kontroler powiatu, należących d& 
m<carstw, których przedstawiciele zasiadają w I.ontf«y> 
Rządzącej. Przewodniczącym jest Kontroler powdaift.
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prawnym sposo&em przeszkadza* Braute} osobie w 
WyTwxianin praw« do flotowania, łub próbował 
wpłynąć na jej głos, ulegnie k*rce winienia do roku 
/til' grzy wn t od pięciu set do pięciu tyrJęcy ir—ak 
albo obu^wom tarom razem.

Artykuł 41.
Każda osoba, która glosuje kił.* razy, bądź to 

w te) marnej miefscowości, bądź to w różnych m'ej- 
accrwośdach, ulegnie karze więzienia od sześciu 
miesięcy do roku lub grzywnie od pięciu set do 
pędu tysięcy majek, albo obudwom ka-om r:«:em.

Tym samym karom ulegnie, ktoby głosował na 
miejscu 1 zamiast Innej osoby, łub ktoby plosował, 
Bij mając do tego prawa.

Artykuł 42.
Wszelkie Inne przestępstwa przechw orzepisom 

BÏLneJszego regulaminu będą karane więzieniem do 
Sześciu miesięcy lub grzywną do trzech tysięcy 
marek albo oWedwiema karami razem

Artykuł 43.
Współwinni 1 podżegacze do przestępstw, wy

mienionych w artykułach poprzednich, ulegną ka
rom przewidzianym dia głównych sprawców .

Usiłowanie popełnienia przestępstwa podlega 
lym samym karom, atoli zniżonym o Jedną trzecią

Artykuł 44.
Jeżeli Drzestępstwa wzmiankowane w niniej

szym rozdziale są przew idziane i ciężej karane usta
wano hib iuzporząd/enianii Kumisyl Rządzącej, 
wtedy stosuje się karę najcięższą.

Artykuł 45.
Jeżeli przestępstwa pizewidzlane w artykułach 

38, 30 i 40, popełnione zostały w sprawowaniu swe
go urzędu przez urzędnika publicznego, łub przez 
osoby które] poruczono służbę publiczną, odnoszącą 
się do pleblscîiu. kara więzienia bidzie conajn.niej 
sześciomiesięczna.

Artykuł 46-
Członkowie Komitetów Parytetycmych, człon

kowie Biur Głosowania, przedstawiciele polscy 
i niemieccy, dodani Jako doradcy Biurom Między»- 
sojuszniczym, będą w spraw ow aniu swych urzę
dów wobec prawa i reg laminu u ważanf Jako urzę- 
tnic3T o blicznl

Artykuł 47.
Każda osoba obwiniona o jakiekolwiek prze- 

sie, iťvo, przewidziane prawem lub r sgulammem, 
ni żt być bezzwłocznie aresztowaną.

Niezależnie od kar i zewldzianych przeć prawo 
f regulamin niniejszy, może n.wua natychmiastowe 
wydaleni a Górnego śląska być zarządzone.

ROZDZIAŁ SZÓSTY.

Przepisy różne
Artykuł 48.

Równość praw strony polskiej i strony niei ieckief 
wobec władz 1 nzędów publicznych.

Stronie polskiej i stronie niemieckiej będą przy
sługiwały równe prawa we wszystkiem. co doty
czy przygotowania i przeprowadzenia plebiscytu.

Urzędy publiczne wszelkiego rodzaju powinny za 
pewnlć rov ne traktów nie, bez żadnej różnicy tak 
członkom obydwóch stron, jak i icn przedstawicielem.

Żadne ułatwienie poszczególne nie może byc udzie 
lone jednej stronie, jeżeli jednocześnie i w tych samych 
warunkach nie jest udzielone stronie drugiej.

W: elkie przekroczenie niniejszego artykułu ulega 
karom przewidzianym w artykule 42 im regulaminu.

Artykuł 49.

Zabezpieczenie prawa glosował la.

Wszystkie oso. y i wszelkie organizaeve, od ktoiych 
jest zależną osoba powołana do głosowania przy ple. 
biscycie, powmny, pod groźbą kar przewidzianych ar 
tykuîem 40-ym reculai tinu, zorta wić tej osobie swobo 
dę potrz.eoną do wyko -arna swego prawa do gloso 
wania

^rtykuł 50.

Godziny pracy I godziny pr/y Jęcia publiczności
Oodziny pracy Biur Międzysojuszniczych, Komite

tów Pary Etycznych i uo-ędów, mających v jć udział 
w przygotowania pkoiscytu, wyznaczone będą w każ. 
dym powiecie przez Biuro Międzysojusznicze, któn 
naznaczy jednoczenie godziny przyjęcia publiczności, 
uwzgl Iniając przyá ni wielkość gmin i czas dugodny 
dla ludności

Podczas czasoKreouW wyznacz ujrth ła .' jrządze- 
nia Ust tymczasowych (artykuł 2ó), dia wyłożenia tych 
list do publicznego wględu (artykuł 29) i złożenia rt- 
Uamacyi (artykuł 30), należy sześć godzin dzirunk 
przeznaczyć dla przyft da oubucznośd.

Odv regulamin wyznacza pewien c^asokri i dla wy
konania Jakiegokolwiek z oziałań przygotov\ awczydl 
do plebiscytu, to urzęly do tego przeznacz me powin
ny urzędować codzieó, i taLże w niedziele i dni Ći/ią. 
teczne.

Artykuł 51.

Ogłoszenia I zawiadomienia urzędowe.
Biura Międzysojusznicze, każde w twoim zaknatą 

powin iy podać do wiadomości puobczneg, bądi tą 
prze obwieszczenie wywieszone, bądź to przez cgjk> 
•zenie w prade:

a) Postanowienia ogólne, powzięte we wykocanW 
regulaminu, mianowicie postanowienia dotyczące akte 
du Komitetów Parytetycznych, określenia okręgów gM 
towania i przyłączenia obszarów dworskich;
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b) dni i godzmy, w których zainteresowani powo
łam 8? do spełnienia swoich obowiązków lub do ko
rzystania z swoich praw, wynikających z niniejszego 
regulaminu;

c) tniany poczynione w Ustach głosujących po roz- 
słrzycri ; "iu rekiamaryi.

Niezależnie od obowiązków nałożonych Komité om 
Paryiełycznym w tej dziedzinie mniejszym regulaminem, 
Kom Idy Pafyfełyczne powinny w szczególności:

a) o łosic postanówenia i zawiadomienia ogólnie 
interesujące, odnoszące się do działań plebiscytowych 
w gminie, a mianowicie udzielić wskazówr* użytecz
nych, dotyczących utworzenia Podkomitetów (artykuł 
12), zorganizowania obwodów głosowania i podziału 
głosujących na obwody (artykuł 9);

b) wywiesić przy wejściu do Biur ogłoszenie go 
dżin przyjęcia publiczności;

c) umożliwić zainteresowanym sprawdzenie tdi wpi
su na listach (artykuły 23 i 28), jak tylko jest oporzą
dzona ~7.çü listy do nich się odnosząca.

Artykuł 52.
Wykonanie I zastosowanie regidaiulnu.

Komisya Rządząca wyda drogą rozporządzeń prze
pisy uzupełniające, które okażą się potrzebne do wy
konania plebiscytu. Środki i szczegóły wykonania re
gulaminu będą ust tlone drogą zarządzeń i Instrukcyl.

Komisya Rządząca rozstrzyga ostatecznie wszelkie 
Jrwestye, wyłam;.; ice się przy zastosowaniu regułan tinu. 
Kwestye te należy nasamprzód przedłożyć Biurom Mię- 
dzysojuszniczens

Regulamin będz*e ogłoszony w języku francussam, 
polskim 1 niemi 'kim. W razie rozl ieżw ź'l różnojęz*? 
cznych tekstów jest tekst francuski miarodajnym.

Opole, dnia trzydziestego grudnia 1920 r.

Przedstawiciel Francji:
Przewodniczący

LE ROND

Przedstawiciel Włoch 
A. DE MAFINIS.

%

Przedstawiciel Wielkiej Brytanji:
H. F. P. PERCIVAL.


